16 Mesela İngilizlerin ünlü yayın organı The Illustrated London News, 18 Ey-
lül 1915 tarihli sayısında yaşananları Ermenilerin Almanların gözü önünde
katledilmesi ve Enver Paşa ve Talat Bey’i de bu katliamın başlıca sorumlu-
ları olarak göstermiştir. The Illustrated London News, Sa. 361, 18 September
1915, s. 502-503.

17 Talat Bey’in ilgili yazısı için bkz. BOA, DH.ŞFR, 54/9, 54/10, 1 Haziran
1331 (14 Haziran 1915); 54/162, 13 Haziran 1331 (16 Haziran 1915);
Osmanlı Belgelerinde Ermeniler s. 43– 44, 52–53.

18 Dâhiliye Nazırı Talat Bey, iskân esnasında yetim kalmış çocukların bakım
ve iaşelerinin temini hususunda, 12 Temmuz 1915 tarihinde vilayetlere
göndermiş olduğu bir genelgeyle bu konuda gerekli işlemlerin bir an ev-
vel tamamlanmasını istemiştir. Talat Bey’in ilgili genelgesi için bkz. BOA,
DH.ŞFR, 54/411, 28 Haziran 1331 (12 Temmuz 1915). Dâhiliye Nezareti
ayrıca, 26 Kasım 1915’te Elazığ Valisi Sabit Bey’e göndermiş olduğu telg-
rafla, yaklaşan kış şartları sebebiyle kimsesiz kalmış Ermeni kadın ve çocuk-
larının sevk edilmeyerek civardaki uygun köylere yerleştirilmesini istemiştir.
BOA, DH.ŞFR, 58/124, 12 Teşrin-i sâni 1331 (25 Kasım 1915).

19 BOA, DH.ŞFR, 55/292, 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915).

sevkiyatın
tamamen durdurulmasını23 ve 1 Temmuz 1917 tarihli Ermenilere
karşı boykot çağrısında bulunanlara şiddetle karşı çıkılmasını is-
teyen yazıları,24 günümüz dünya kamuoyu ve Ermeni diasporası
tarafından ortaya atılan haksız ve temelsiz iddiaların gerçeklerden ne

20 BOA, DH.ŞFR, 56/186, 13 Eylül 1331 (26 Eylül 1915). Talat Bey, iskân
sırasında gerekli ciddiyeti göstermeyip lakayt davranması nedeniyle Tenos
Kaymakamı Cemil Bey’i azletmiştir. BOA, DH.ŞFR 57/105, 11 Teşrin-i
evvel 1331 (24 Ekim 1915); Osmanlı Belgelerinde Ermeniler, s. 115, 433.
Aynı uygulamalar çerçevesinde sevk edilen Ermenilerden cüzi miktarda pa-
raya ev satın almış olan bir polis memuru bile en ağır şekilde cezalandırıl-
mıştır. BOA, DH.ŞFR, 56/236, 17 Eylül 1331 (30 Eylül 1915).

21 Osmanlı Belgelerinde Ermeniler, s. 117.
22 Osmanlı Belgelerinde Ermeniler, s. 12.
23 Yusuf Halaçoğlu, a.g.e., s. 75-77. 31 Aralık 1918‘de sevk ve iskâna tabi tu-

tulan Ermenilerin geri dönüş kararnamesi çıkartılmıştır. Ancak geri dönen
Ermeni nüfusu hakkında kesin rakamlara sahip değiliz.

Öte yandan iskân sırasında hayatını kaybeden Ermeni sayısı hakkında
da çelişkili iddialar bulunmaktadır. İngiliz basınına göre, nakil sırasında
toplam 800.000 Ermeni öldürülmüştür. The Illustrated London News, Sa.
361, 18 September 1915, s. 502–503. Ancak bu rakamların abartılı ve ka-
sıtlı olduğu kesindir.

24 BOA, DH.HMŞ, 14/77, 18 Haziran 1332 (1 Temmuz 1917).

Ordu mıntıkasına
yapılan Ermeni iskânının28 problemsiz bir şekilde gerçekleştiril-
mesi uğruna çok büyük çaba sarf etmiştir.29 Nitekim Paşa’nın, 19

26 BOA, DH.ŞFR, 55-A/14, 20 Temmuz 1331 (2 Ağustos 1915). İskân-ı
Aşayir ve Muhacirin Müdüriyeti’nden Cemal Paşa’ya gönderilen 1 Tem-
muz 1915 tarihli telgrafta Suriye’ye Ermeni iskânı için gerekli işlemlerin
tamamlandığına dair bilgiler bulunmaktadır. BOA, DH.ŞFR, 54/270-1,
18 Haziran 1331/18 Şevval 1333 (1 Temmuz 1915). Ayrıca Talat Bey’in
Halep Vilayeti’ne göndermiş olduğu 29 Temmuz 1915 tarihli telgrafta, Er-
meni kafilelerinin kısım kısım Suriye’ye nakillerinin başlanıldığından bah-
sedilmektedir. BOA, DH.ŞFR, 54-A/167, 16 Temmuz 1331 (29 Temmuz
1915). Bu duruma göre, Ermenilerin Suriye’ye nakillerine temmuz ayından
itibaren başlanılmıştır. O halde ilk Ermeni kafilesi, Ağustos–Eylül aylarında
söz konusu bölgeye ulaşmış olmalıdır. Nevzat Artuç, a.g.e., s. 268.

422. Eski Hariciye Na-
zırlarından Noradungian Gabriel Efendi ise Lozan Konferansı tali komisyo-
nuna sunmuş olduğu raporunda 140.000 rakamından bahsetmiştir. Azmi
Süslü, a.g.e., s. 141.

29 Bu konuda Dâhiliye Nezareti de ilgili valiliklere gereken uyarılarda bulun-
muştur. BOA, DH.ŞFR, 55/292, 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915). Bu
arada şu hususu belirtmekte fayda vardır: Cemal Paşa, Suriye’de yalnızca

35 Talat Bey, Enver Paşa ile görüş alışverişinde bulunduktan sonra Cemal Pa-
şa’ya göndermiş olduğu 8 Nisan 1916 tarihli telgrafında, Ermenilere ya-
bancılar tarafından gönderilen para yardımlarının kabul edilmemesini ve
bu işin ya mahallî hükûmetler ya da Cemal Paşa’nın kontrolü altında ya-
pılmasını özellikle ifade etmiştir. BOA, DH.ŞFR, 62/276, 26 Mart 1332 (8
Nisan 1916).

36 BOA, DH.ŞFR, 67/28, 3 Ağustos 1332 (16 Ağustos 1916). Cemal Paşa’nın
girişimiyle, Ormanyan’a birkaç hafta içinde Kudüs’te devamlı ikamet hak-
kı da verilmiştir. BOA, DH.ŞFR, 67/130, 16 Ağustos 1332 (29 Ağustos
1916).

37 BOA, DH.ŞFR, 76/147, 15 Mayıs 1333 (15 Mayıs 1917); Nevzat Artuç,
a.g.e., s. 297.

38 Osmanlı Hükûmeti, ilk başlarda Kudüs’teki Ermeni Patrikhanesi’ni tanı-
mamıştı. Heyet-i Vükelâ, yukarıda belirttiğimiz birleşme olayından son-
ra Patrik’in Sis’te oturmasına karar vermiş ancak bu mümkün olmayınca
Kudüs’e razı olmuştur. Dâhiliye Nazırı Talat Bey’in yazısı için bkz. BOA,
DH.ŞFR, 63/136, 17 Nisan 1332 (30 Nisan 1916). Ayrıca bkz. Y. Hik-

BOA, DH.ŞFR, 72/224, 20 Rebiülahir 1335 (13 Şubat 1917).

41 BOA, DH.ŞFR, 69/71, 10 Teşrin-i evvel 1332 (23 Ekim 1916).
42 BOA, DH.ŞFR, 60/35, 3 Kanun-ı sâni 1331/27 Temmuz 1332 (9 Ağus-

tos/16 Ocak 1916).
43 BOA, DH.ŞFR, 66/192, 3 Kanun-ı sâni 1331/27 Temmuz 1332 (9 Ağus-

tos/16 Ocak 1916).
44 BOA, DH.ŞFR, 63/307, 30 Nisan 1332 (13 Mayıs 1916).

45 İttihatçı liderlerin yurt dışına çıkışına neden olan gelişmeler ve mevcut
hükûmetlerin konuya ilişkin tutumları hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.
Nevzat Artuç, a.g.e., s. 295–304.

46 BOA, DH.HMŞ, 6-2/12-30, lef. 1, 3 Kanun-ı evvel 1334 (3 Aralık 1918).
47 BOA, HR. HMŞ.İŞO, 108/2, lef. 62, 63, 8 Mart 1335 (21 Mart 1919).
48 BOA, HR. HMŞ.İŞO, 108/2, lef. 62, 8 Mart 1335 (21 Mart 1919).
49 Trabzon’da gerçekleşen Ermeni sevkiyatıyla ilgili yargılamalar, 26 Mart–10

Kasım 1919 tarihleri arasında gerçekleşmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Feri-
dun Ata, İşgal İstanbul’unda Tehcir Yargılamaları, TTK Yay., Ankara 2005,
s.

Bahaattin Şakir’in ve Cemal Azmi beylerin ha-
tasından/sorumsuzluğundan kaynaklanmış münferit olaylar olarak
değerlendirmek gerekir. Nitekim İttihatçı liderlerin Almanya’dan

50 BOA, HR. HMŞ.İŞO, 108/2, lef. 63, 8 Mart 1335 (21 Mart 1919); Nevzat
Artuç, a.g.e., s. 310.

51 Dr. Bahaddin Şakir Bey hakkında yapılan bir çalışmada onun Ermenilere
karşı özel bir düşmanlığının bulunmadığı hatta ailesinin diş hekimliğini
bile bir Ermeni hekimin yaptığı iddia edilmiştir. Hikmet Çiçek, Dr. Bahad-
din Şakir, Kaynak Yay., İstanbul 2004, s.

BOA, HR. HMŞ. İŞO., 108/2, lef. 36, 36/1,
11/2, 2, 13, 3 Haziran 1335 (3 Haziran 1919), 11 Ağustos 1335 (11 Ağus-
tos 1919), 21 Kanun-ı evvel 1335 (21 Aralık 1919), 26 Temmuz 1335 (26
Temmuz 1919).

54 Konuya ilişkin olarak bkz. BOA, DH. EUM, 5/279, Kasım 1919; BOA,
HR. HMŞ.İŞO, 108/2, lef. 62, 63, 8 Mart 1335 (21 Mart 1919); BOA,
DH.HMŞ, 6-2/12-30, lef. 1, 3 Kanun-ı evvel 1334 (3 Aralık 1918).

55 İlk duruşma sonucunda Enver, Talat ve Cemal paşalar, yalnızca Bâb-ı Âli
Baskını gerekçe gösterilerek idam cezasına çarptırılmışlardır. Söz konusu
mahkemede, 1915 Ermeni iskânı hakkında hiçbir bilgiye sahip olmayan
Bahriye Nazırı Cemal Paşa’ya, Maarif Nazırı Dr.